
令和 6 年 5 月吉日 

第 20 回 i-Construction システム学寄付講座セミナー 

東京大学大学院工学系研究科 

i-Construction システム学寄付講座 

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます． 

このたび第 20 回のセミナーとして，国土交通省大臣官房参事官（イノベーション）グループの

中根様・阿久根様より，「自動施工における安全ルール Ver.1.0」ならびに，「ICT 施工 StageⅡ」

について，ご講演頂きます．自動施工における安全ルール Ver.1.0 は，2024 年 3 月末に，国土交

通省から発表された，建設機械の自動運転を前提とした建設現場の安全ルールです．このルール

策定の背景や経緯，内容，2024 年 4 月に国土交通省が新たに発表した「i-Construction 2.0」に

おける位置づけについて、中根様にご紹介いただきます．また，国土交通省は 2023 年 3 月に ICT

施工の新たな段階である「ICT 施工 StageⅡ」を発表し、今後、普及促進に向けた取り組みを推

進するとしています。この内容や今後の取り組みについて，阿久根様にご紹介いただきます． 

土工事現場の自動化・無人化技術の今後について把握する良い機会と思います．皆様のご参加

お待ちしております． 

記 

日  時：令和 6 年 6 月 11 日(火)15 時 30 分~17 時 30 分 

方 法：Web 開催（Zoom Webinar） 

参 加 費：無料 

定 員：500 名 

講演題目:  

① 「自動施工における安全ルール Ver.1.0」について（講演 40 分） 

中根 亨 氏（国土交通省大臣官房参事官（イノベーション）グループ 

② 「ICT 施工 StageⅡ」について（講演 40 分） 

阿久根 祐之 氏（国土交通省大臣官房参事官（イノベーション）グループ 

③ ディスカッション（40 分） 

      

中根氏            阿久根氏 

参加希望の方は，寄付講座ホームページ(http://www.i-con.t.u-tokyo.ac.jp/)からお申込みください。 

なお事前登録フォームへ接続ができない場合は、他のネットワーク環境で接続をお試しください。                   

以上 


